
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 февраля 2021 г. № 56

О внесении изменений и дополнений 
в постановление Администрации 
муниципального образования
«Хиславичский район» Смоленской 
области от 18.06.2012 г. № 179 «Об 
утверждении Административного 
регламента предоставления Отделом 
образования и молодежной политики 
Администрации муниципального 
образования «Хиславичский район»
Смоленской области государственной 
услуги «Назначение опекуном или 
попечителем гражданина,
выразившего желание стать опекуном 
или попечителем несовершеннолетних 
граждан», переданной на
муниципальный уровень»

На основании Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210 «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Администрация муниципального образования «Хиславичский район» 
Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 
образования «Хиславичский район» Смоленской области от 18.06.2012 г. № 179 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления Отделом образования 
и молодежной политики Администрации муниципального образования 
«Хиславичский район» Смоленской области государственной услуги «Назначение



опекуном или попечителем гражданина, выразившего желание стать опекуном или 
попечителем несовершеннолетних граждан», переданной на муниципальный 
уровень»:

а) пункт 2.2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2.2. Запрещено требовать от заявителя:
- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственной услуги, связанных с обращением в иные 
государственные органы, организации, за исключением получения услуг, 
включенных в утвержденный областным нормативным правым актом перечень 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
государственной услуги;

представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной 
услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за 
исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной 
подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо, а предоставлении государственной или 
муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект 
документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства;

- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210 «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный 
закон № 210), за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы 
либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами»;



б) дополнить пунктом 2.61. раздел 2 следующего содержания:
«2.61. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных 
организаций и которые заявитель вправе представить по собственной 
инициативе

2.61.1. В исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций и 
которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, входят:

1) справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие 
обстоятельств, указанных в подпункте б) пункта 1.2.1 настоящего Регламента;

2) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним;

3) сведения о получаемой пенсии, её виде и размере (для лиц, основным 
источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному 
пенсионному страхованию или инее пенсионные выплаты).

2.61.2. Для получения муниципальной услуги заявитель вправе по собственной 
инициативе представить документы, указанные в пункте 2.6хЛ. настоящего 
Регламента, полученные путем личного обращения или через своего представителя 
в органы или организации.

2.б'.3. Запрещено требовать от заявителя представления документов и 
информации, входящих в перечень документов, указанных в пункте 2.6 .1. 
настоящего Регламента».

в) подпункт 3 пункта 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«3) требования у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами для предоставления государственной или муниципальной услуги».

2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский район» 
Смоленской области по социальным вопросам -  начальника Отдела образования и 
молодежной политики О.В. Зайцеву.


